
 
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 13 июня 2023 г. № 392 

г. Кызыл 

 

О проекте соглашения о сотрудничестве 

между Правительством Республики Тыва и 

«Газпромбанк» (акционерное общество) 

 

 

В целях эффективного взаимодействия между Правительством Республики 

Тыва и «Газпромбанк» (акционерное общество) Правительство Республики Тыва    

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить прилагаемый проект соглашения о сотрудничестве между Прави-

тельством Республики Тыва и «Газпромбанк» (акционерное общество). 

2. Определить Министерство финансов Республики Тыва уполномоченным ор-

ганом по взаимодействию с «Газпромбанк» (акционерное общество). 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Донских В.А. 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                        В. Ховалыг 

http://www.pravo.gov.ru/


 
 

 

Одобрен 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

          от 13 июня 2023 г. № 392 

Проект 

 

С О Г Л А Ш Е Н И Е  

о сотрудничестве между Правительством Республики  

Тыва и «Газпромбанк» (акционерное общество) 

 

г. ______________                                                                      «____»________________  

 

Правительство Республики Тыва, именуемое в дальнейшем «Правительство», в 

лице Главы Республики Тыва Ховалыга Владислава Товарищтайовича, действую-

щего на основании Конституции Республики Тыва, с одной стороны, и «Газпром-

банк» (акционерное общество), именуемое в дальнейшем «Банк», в лице заместителя 

Председателя Правления Белоуса Алексея Петровича, действующего на основании 

доверенности № Д-01/1800 от 14 мая 2021 г., с другой стороны, далее совместно име-

нуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

 

1. Предмет Соглашения 

 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие Сторон при 

решении приоритетных задач социально-экономического развития Республики, 

укреплении экономического и промышленного потенциала региона, реализации ин-

вестиционных программ и проектов, обеспечении населения и субъектов предприни-

мательства широким спектром высококачественных банковских услуг. 

1.2. Участие Банка в каких-либо проектах, договорах, соглашениях в рамках со-

трудничества Сторон подлежит обязательному предварительному одобрению упол-

номоченными лицами и органами Банка в соответствии с внутренними документами 

Банка. 

1.3. Соглашение не порождает юридических и финансовых прав и обязанностей 

и не может служить основанием для возникновения ответственности Сторон за неис-

полнение его положений (за исключением раздела 4 настоящего Соглашения). 

 

2. Основные направления сотрудничества 

 

2.1. В рамках действующего законодательства Стороны намерены развивать со-

трудничество по следующим направлениям: 

привлечение инвестиций в экономику Республики Тыва; 

участие в региональных социальных, инвестиционных проектах и программах, 

реализуемых на территории Республики Тыва; 

развитие государственно-частного партнерства, в том числе по проектам созда-

ния образовательных учреждений; 



2 

 

развитие системы осуществления закупочных процедур для нужд Республики 

Тыва, в том числе с использованием электронных торговых площадок; 

расширение практики применения банковского сопровождения для обеспече-

ния целевого расходования средств в рамках реализации государственных контрактов 

Республики Тыва; 

участие в реализации программ развития и внедрения современных банковских 

технологий и банковской инфраструктуры на территории Республики Тыва; 

развитие конкурентоспособности в Республике Тыва, инвестиционной и инно-

вационной активности хозяйствующих субъектов региона; 

повышение финансовой грамотности населения Республики Тыва. 

Приведенный выше перечень направлений сотрудничества не является исчер-

пывающим и может быть расширен Сторонами путем внесения изменений в настоя-

щее Соглашение, которые оформляются в виде отдельных Соглашений. 

2.2. Участие каждой из Сторон в настоящем Соглашении не является приори-

тетным по отношению к другим аналогичным соглашениям и не ограничивает права 

Сторон на участие в соглашениях с другими финансовыми организациями (в том 

числе кредитными организациями), государственными и муниципальными органами, 

не направлено на ограничение конкуренции, в том числе на рынке финансовых (бан-

ковских) услуг и не может рассматриваться как предоставляющее какие-либо необос-

нованные преимущества Сторонам. 

2.3. Для реализации конкретных направлений сотрудничества Стороны заклю-

чают отдельные договоры и соглашения, разрабатывают планы-графики, определяю-

щие мероприятия и сроки, необходимые для достижения поставленных целей. Любые 

договоры и соглашения между Сторонами могут заключаться только при условии со-

блюдения норм применимого права, включая нормативные требования по получению 

необходимых согласований, направлению уведомлений, проведению тендерных и 

иных требуемых процедур в соответствии с нормативно-правовыми актами Россий-

ской Федерации, а также в соответствии с внутренними нормативными документами 

каждой из Сторон. 

 

3. Организация сотрудничества 

 

3.1. В рамках настоящего Соглашения Правительство в пределах своих полно-

мочий и в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодатель-

ством Республики Тыва выражает намерение: 

рассматривать возможность участия Банка и других кредитных организаций в 

региональных социальных проектах и программах, реализуемых на территории Рес-

публики Тыва; 

рассматривать поступающие от Банка предложения о сотрудничестве на терри-

тории Республики Тыва; 

рассматривать предложения Банка о продвижении на финансовый рынок Рес-

публики Тыва высокотехнологичных банковских продуктов и операций; 

рассматривать совместные проекты, реализация которых будет признана Сто-

ронами необходимой и способствующей повышению эффективности их деятельно-

сти; 



3 

 

запрашивать у Банка дополнительную информацию по вопросам, входящим в 

предмет настоящего Соглашения, с учетом ограничений, установленных законода-

тельством Российской Федерации, в том числе федеральными законами от 2 декабря 

1990 г. № 395-1 «О банках и банковской деятельности» и от 7 августа 2001 г.                   

№ 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных пре-

ступным путем, и финансированию терроризма». 

3.2. В рамках Соглашения Банк выражает намерение: 

разрабатывать и реализовывать стратегию своего развития в Республике Тыва 

в целях повышения экономического потенциала региона; 

предоставлять возможность получения комплексного банковского обслужива-

ния и иных финансовых услуг населению и субъектам предпринимательства; 

осуществлять реализацию и развитие программ эффективного кредитования 

предприятий и организаций Республики Тыва на основе применения современных 

банковских технологий; 

рассматривать возможность финансирования инвестиционных проектов, ори-

ентированных на социально-экономическое развитие Республики Тыва в установлен-

ном в Банке порядке; 

осуществлять действия, направленные на повышение эффективности деятель-

ности региональной сети Банка и качества обслуживания клиентов, а также на обес-

печение создания новых рабочих мест; 

содействовать формированию положительного имиджа и инвестиционной при-

влекательности Республики Тыва в контактах с представителями российских деловых 

и финансовых кругов. 

3.3. Стороны устанавливают, что основным принципом организации их сов-

местной деятельности является полная самостоятельность Сторон при осуществле-

нии финансово-хозяйственной деятельности. 

3.4. При реализации положений настоящего Соглашения Стороны руководству-

ются требованиями законодательства Российской Федерации и Республики Тыва. 

3.5. Стороны готовы осуществлять постоянное взаимодействие на основе про-

ведения взаимных консультаций по вопросам, входящим в предмет настоящего Со-

глашения. 

3.6. Все положения настоящего Соглашения могут реализовываться через 

структурные подразделения Банка, расположенные на территории Красноярского 

края. 

 

4. Конфиденциальность 

 

4.1. Каждая Сторона обязуется обеспечивать сохранность конфиденциальной 

информации, предоставленной другой Стороной в связи с заключением настоящего 

Соглашения, которая не является общедоступной, а также не раскрывать такую ин-

формацию третьим лицам без предварительного письменного согласия другой Сто-

роны. Такое согласие на раскрытие информации выдается в каждом конкретном слу-

чае. Сторона, выдающая согласие, вправе потребовать заключения соглашения о кон-

фиденциальности с лицом, которому будет раскрываться конфиденциальная инфор-



4 

 

мация. Раскрытие конфиденциальной информации допускается в случаях, предусмот-

ренных действующим законодательством Российской Федерации. Сторона вправе 

раскрывать уполномоченным органам информацию в объеме, необходимом в соот-

ветствии с таким законодательством с последующим уведомлением об этом другой 

Стороны. 

4.2. Любая реклама и публикации, касающиеся реализации проектов и про-

грамм в рамках сотрудничества Сторон, а также использование наименований и то-

варных знаков Сторон в любых информационных, рекламных и иных подобных ма-

териалах должны быть предварительно согласованы Сторонами. 

 

5. Прочие условия 

 

Разногласия, связанные с толкованием и выполнением настоящего Соглашения, 

будут разрешаться на основе доброжелательности, уважения друг к другу и осознания 

общности интересов Сторон путём переговоров и консультаций между Сторонами. 

Споры, по которым Стороны не достигли договоренности путем переговоров, подле-

жат разрешению в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

6. Срок действия Соглашения и порядок изменения его условий 

 

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания представи-

телями Сторон и действует в течение одного года со дня подписания. Действие насто-

ящего Соглашения продлевается на каждый последующий год при условии, что ни 

одна из Сторон не позднее чем за тридцать календарных дней до истечения срока его 

действия не заявит в письменной форме другой Стороне о своем намерении расторг-

нуть настоящее Соглашение. 

6.2. Каждая из Сторон вправе в любое время расторгнуть настоящее Соглаше-

ние в одностороннем внесудебном порядке, письменно уведомив за 30 календарных 

дней до предполагаемой даты расторжения другую Сторону. 

6.3. Стороны имеют право вносить изменения и дополнения в настоящее Согла-

шение, которые оформляются в виде отдельного соглашения, подписываются упол-

номоченными на то лицами, вступают в силу с даты подписания Сторонами и явля-

ются неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 

6.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинако-

вую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 



5 

 

7. Подписи Сторон 

 

Правительство Республика Тыва  

 

 

667000, Республика Тыва, 

г. Кызыл, ул. Чульдум, д. 18. 

 

Глава Республики Тыва 

 

 

_________________ В.Т. Ховалыг 

«Газпромбанк»  

(акционерное общество) 

 

117420, г. Москва,  

ул. Наметкина, д. 16, корпус 1 

 

Заместитель Председателя Правления 

 

 

_________________ А.П. Белоус 

 

 

 


